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МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ПО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

(Главное управление МЧС России

по Тульской области)

ул. Демонстрации, 21, г. Тула, 300034

тел. 21-10-30 факс 56-87-26 (код-848-72)

E-mail: mchs@tularegion.ru

05.04.2023 № 116-7-9


	     Органам исполнительной власти Тульской области
   Органам местного самоуправления

   Заинтересованным организациям



ОПЕРАТИВНЫЙ ЕЖЕДНЕВНЫЙ ПРОГНОЗ 
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории

Тульской области на 06 апреля 2023 г.
При разработке прогноза использованы данные: Главного управления МЧС России по Тульской области; Тульского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды; Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Тульской области; Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по городу Москва, Московской и Тульской областям; Тульского  отдела водных ресурсов Московско-Окского бассейнового водного управления, комитета лесного хозяйства Тульской области, комитета ветеринарии Тульской области, Управления государственного автодорожного надзора по Тульской области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта).

1. Оценка состояния явлений и параметров происшествий (ЧС):

1.1. Метеорологическая обстановка:
           06 апреля
           Переменная облачность. Преимущественно без осадков. Ветер северо-восточный 6-11м/с. Температура воздуха ночью +3…+8℃, днем +10…+15℃. Атмосферное давление 745-750 мм рт. ст. Метеорологическая дальность видимости - 7000 м.
1.2. Биолого-социальная обстановка
Биолого-социальная обстановка на территории области находится под контролем.
1.3. РХБ и экологическая обстановка 

Радиационный фон в пределах естественного – 10…16 мкр/час. Общий уровень загрязнения воздуха – умеренный. Экологическая обстановка устойчивая.

1.4. Гидрологическая обстановка
Инспекторским составом группы патрульной службы отделения Центра ГИМС МЧС России по Тульской области проводится ежедневный мониторинг водных объектов на территории области.

В соответствии с телеграммой от 13.03.2023 №С1-Т, начиная с 14 марта Тульский ЦГМС-филиал ФГБУ «Центральное УГМС» приступил к работе в режиме «ПОЛОВОДЬЕ».
	Гидрологический пост
	Уровень воды над нулем графика в 8 часов, см
	Изменение уровня воды за сутки (+повышение

-понижение), см
	Уровни выхода воды на пойму
	Многолетние данные

за половодье
	ОГЯ 

НГЯ


	Ледовые явления и толщина льда, см

	
	
	
	
	Наивысший уровень воды, см
	Наинизший уровень воды, см
	Средний уровень воды, см
	
	

	ГП-I Белев – р. Ока
	182
	-45
	1000
	1385
	12
	842
	1230
945
	чисто

	ГП-III Щукина – р. Ока
	605
	-100
	1000
	1515
	6
	812
	1265
809
	чисто

	ГП-II Тула – р. Упа
	205
	-3
	-
	583
	189
	387
	520
415
	чисто

	ГП-I Мезеневка – р. Упа
	174
	-10
	500
	540
	61
	354
	-
	чисто

	ГП-I Орлово – р. Упа
	480
	-47
	800
	1235
	169
	722
	1060
794
	чисто

	ГП-I Кукуй – р. Шат
	236
	        -2 
	380
	553
	155
	248
	-
	чисто

	ГП-I Захаровка – р. Солова
	190
	-2
	-
	474
	72
	298
	-
	чисто

	ГП-I Ясная Поляна – р. Воронка
	115
	-2
	-
	254
	94
	174
	-
	чисто

	ГП-II Епифань – р. Дон
	228
	-3
	400
	573
	196
	352
	500
375
	чисто

	ГП-I Ефремов – р. Красивая Меча
	400
	+3
	500
	938
	379
	528
	750

554
	Чисто


1.5. Лесопожарная обстановка
           На основание Правительство Тульской области постановления от 29.03.2023 года №158  пожароопасный сезон на территории Тульской области начать с 3 апреля 2023 года.
          Лесоторфяные пожары не прогнозируются.

          05.04.2022г. погодные условия на территории Тульской области соответствуют (по данным Тульского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды):

           - I классу комплексного показателя пожарной опасности в 26 муниципальных образованиях (Куркинском, Воловском, Тепло-Огаревском, Каменском, Богородицком, Кимовском, Киреевском, Узловском, Арсеньевском, Одоевском, Плавском, Веневском, Щекинском, Ясногорском, Чернском, ГО Тула, ГО Донской, ГО Ефремов, ГО Новомосковск,  ГО Славный, Заокском, Белевском, Дубенском, Суворовском, ГО Алексин, ГО Новогуровский).

	Метеостанция
	Район
	Класс комплексного показателя пожарной опасности

	Тула
	Веневский
	I

	
	Щекинский
	I

	
	Ясногорский
	I

	
	ГО Тула
	I

	Алексин
	ГО Алексин
	I

	
	Заокский
	I

	
	ГО Новогуровский
	I

	Волово
	Воловский
	I

	
	Куркинский
	I

	
	Тепло-Огаревский
	I

	Ефремов
	ГО Ефремов
	I

	
	Каменский
	I

	Узловая
	Богородицкий
	I

	
	Кимовский
	I

	
	Киреевский
	I

	
	ГО Новомосковск
	I

	
	Узловский
	I

	
	ГО Донской
	I

	Суворовский
	Белевский
	I

	
	Дубенский
	I

	
	Суворовский
	I

	Плавск
	Арсеньевский
	I

	
	Одоевский
	I

	
	Плавский
	I

	
	Чернский
	I

	
	ГО Славный
	I


1.6. Техногенная обстановка

За прошедшие сутки на территории Тульской области зарегистрировано 14 пожаров, по сравнению с прошедшими сутками количество пожаров уменьшилось.
	03 апреля
	04 апреля
	Динамика, %

	Пожары
	гибель
	травмы
	пожары
	гибель
	травмы
	-65,0

	40
	0
	0
	14
	0
	1
	%


За прошедшие сутки на территории Тульской области зарегистрировано 2 ДТП, по сравнению с прошедшими сутками количество ДТП уменьшилось.
	03 апреля
	04 апреля
	Динамика, %

	ДТП
	гибель
	травмы
	ДТП
	гибель
	травмы
	-33,3

	3
	0
	2
	2
	0
	2
	%


1.7. Санитарно-эпидемиологическая обстановка 
С 23.01.2020 года по 05.04.2023 года зарегистрировано 192198 лабораторно подтвержденных случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией.

Ситуация находится на контроле Управления Роспотребнадзора по Тульской области.   

Главное управление МЧС России по Тульской области и подчиненные подразделения функционируют в режиме «Повышенная готовность», в целях предупреждения заболеваний и  распространения коронавирусной инфекции. На основании Приказа Главного управления МЧС России по Тульской области № 100 от 18.03.2020 г.  

          1.8. Фитосанитарная обстановка
ЧС и происшествий не зафиксировано.
2. Прогноз возникновения происшествий (ЧС) 
Опасные метеорологические явления: не прогнозируются.
 

Неблагоприятные метеорологические явления: не прогнозируются.
2.1.Природные и природно-техногенные источники происшествий (ЧС) 
Повышение радиационного фона выше нормы на территории области не прогнозируется. Радиационный фон ожидается в пределах естественного.

Сохраняется вероятность происшествий на водных объектах из-за личной недисциплинированности граждан.
           Риски возникновения ЧС на речном транспорте не рассматриваются, в связи с отсутствием речного транспорта.
           С 14.03.2023 на территории Тульской области проходит весеннее половодье.

           По состоянию на 05.04.2023 подтоплено 9 мостов в 5 МО:

1) Одоевский район н.п. Болотское, н.п. Слободка 2) Щекинский район н.п. Орлово, н.п. Никольское 3) Суворовский район н.п. Чекалин, н.п. Мишнево, н.п. Матюхинский 4) ГО Тула н.п. Мерлиновка 5) Дубенский район, н.п. Старое Берковое.
          2.2. Техногенные источники происшествий (ЧС)
          На территории области прогнозируется возникновение до 5-6 ДТП в Щекинском, Богородицком, Плавском, Чернском, Киреевском районах, ГО Ефремов, ГО Тула на автотрассах федерального значения:
	Наименование автодороги федерального значение
	Опасные участки
	Причина аварийности

	М-4 «Крым»


	Киреевский район – 215-219 км

Богородицкий район – 226-231 км

ГО Ефремов – 288-302 км

Киреевский район – 215-219 км

Богородицкий район – 226-231 км

ГО Ефремов – 288-302 км


	наличие участков дорог с поворотами малого радиуса, неразличимая разметка, ограничение видимости в связи с наличием большого количества участков с затяжными подъемами (спусками), нарушение ПДД.


В ежесуточном режиме ведется видеонаблюдение по 14 камерам трассы М-4: 146, 180, 217, 226, 239, 242, 253, 265, 288, 305, 311, 312, 323 км; 
и 7 камерам на трассе М-2: 118, 154,181, 201, 205, 255, 285 км. 

Существует вероятность единичных происшествий на железнодорожных переездах в Веневском, Киреевском районах, ГО Тула. Причина - личная недисциплинированность водителей.

Ввиду значительной изношенности сетей систем жизнеобеспечения прогнозируется возникновение 3-4 аварий на системах ЖКХ (Щекинский, Киреевский районы и ГО Тула).
На системах теплоснабжения прогнозируется возникновение аварий в Суворовском районе, ГО Алексин, ГО Тула.

Возникновение ЧС на ПОО не прогнозируется.
2.3. Биолого-социальные источники ЧС на территории Тульской области
          В районах, граничащих с соседними областями, не исключается вероятность выявления единичных случаев заболевания АЧС свиного поголовья в личных подсобных хозяйствах, сохраняется вероятность возникновения единичных случаев заболевания АЧС в Суворовском, Белевском, Одоевском, Арсеньевском, Дубенском районах и ГО Алексин.

          В связи с микробиологическим загрязнением водоисточников и пищевых продуктов сохраняется вероятность возникновения единичных случаев заболеваний населения сальмонеллезом, дизентерией и другими острыми кишечными инфекциями. Причиной инфекции является изношенность канализационных и водопроводных сетей, их близкое расположение, нарушение санитарно-эпидемиологического режима на пищевых предприятиях.

          На территории области сохраняется активность природных очагов бешенства (ГО Новомосковск, Кимовский и Веневский районы). Существует вероятность возникновения пищевых токсикоинфекций. 
Прогнозируется улучшение эпидемической ситуации по сравнению с прошлым годом, но вероятность заражения ГЛПС, лептоспирозом или туляремией не исключается. 

          3. Рекомендованные превентивные мероприятия 
Главам МО, на территории которых проводятся мероприятия с массовым пребыванием людей на открытой и лесистой местности, при неблагоприятном метеопрогнозе рекомендовать организаторам вывезти людей с места проведения мероприятий.  

При ухудшении погодных условий немедленно сообщать в ЦУКС ГУ МЧС России по Тульской области. 
1.Данный прогноз возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории области довести до руководителей предприятий, организаций и учреждений для принятия решений по выполнению превентивных мероприятий.
2.Совместно с заинтересованными ведомствами, продолжить проверки противопожарного состояния административных зданий, учебных учреждений, производственных объектов.
3. В целях недопущения пожаров в населенных пунктах, садовых некоммерческих товариществах, сельскохозяйственных угодьях и на объектах администрациям муниципальных образований совместно с руководителями объектов экономики, агропромышленного комплекса проводить профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности: 

- постоянный мониторинг пожарной обстановки и устойчивое взаимодействие между соответствующими оперативными службами МЧС России, МВД России, а также с предприятиями лесопромышленного комплекса, старостами населенных пунктов;

- обеспечить создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе с использованием СМИ. 

4. При I  классе пожарной опасности в лесах по условиям погоды:

- наземное патрулирование проводится в местах огнеопасных работ в целях контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;

- авиационное патрулирование и дежурство на пожарных наблюдательных пунктах не ведутся.

 - передаются напоминания о необходимости осторожного обращения с огнем в лесу.

5.Организовать межведомственные рабочие группы по контролю за состоянием гидротехнических сооружений и сбросами воды.

6.Организовать мониторинг развития паводка.
7.Силами муниципальных образований провести работу по организации временных гидропостов наблюдений в местах возможного подтопления инфраструктуры.

8. Провести противопаводковые мероприятия в муниципальных образованиях и городских округах Тульской области для обеспечения безопасности населения.
9. Осуществлять ежедневный контроль функционирования объектов ТЭК и ЖКХ.  Обеспечить своевременно готовность аварийных бригад к реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения населения и системах энергоснабжения, в том числе и с привлечением, при необходимости, резервных сил и средств.
10. Провести разъяснительную работу среди населения, с привлечением СМИ:

- о соблюдении мер пожарной безопасности в населенных пунктах, на территории дачных поселков;

- о соблюдении правил дорожного движения водителями транспортных средств и пешеходами, особенно при неблагоприятных погодных условиях; 

- о мерах личной профилактики и гигиены для предотвращения заболеваний, передающихся от мышевидных грызунов; 

- по обеспечению безопасной эксплуатации газовых приборов.
11. Обеспечивать ветеринарный контроль за свиноводческими фермерскими хозяйствами, проводить разъяснительные работы с населением по вопросам профилактики заражения свиного поголовья.

12.В связи с возросшей угрозой террористических актов усилить разъяснительную работу с населением о правилах поведения при обнаружении бесхозных предметов и подозрительных лиц.
13. Продолжить работу по выявлению нарушений в санитарно-техническом и санитарно-гигиеническом состоянии пищевых объектов. Особое внимание уделить пищеблокам детских дошкольных учреждений, учебных заведений, мест общественного питания, состояния водопроводных и канализационных сетей и сооружений.
14.Сохранять контроль над исполнением рекомендаций главного государственного санитарного врача Российской Федерации в целях минимизации распространения гриппа, ОРЗ и ОРВИ.  

15.Совершенствовать взаимодействие ЕДДС с дежурно-диспетчерскими службами организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальных образований, в целях своевременного представления необходимой оперативной информации и организации оперативного реагирования дежурных сил и средств экстренного реагирования.
16. Совместно с территориальными органами исполнительной власти, дорожными службами и подразделениями ГИБДД, продолжить реализацию мер по предупреждению возникновения ЧС и аварийных ситуаций на автомобильных трассах.
17. Диспетчерам ЕДДС МО уточнить информацию о проводимых мероприятиях, с массовым пребывание людей на территории МО, количество участников мероприятий и о должностных лицах, отвечающих за вопросы безопасности. Довести прогноз до организаторов массовых мероприятий на открытой и лесистой местности. При ухудшении погодных условий немедленно сообщать в ЦУКС ГУ МЧС России по Тульской области.
       18. Управляющим и клининговым компаниям совместно со службами ЖКХ обратить особое внимание очистку ливневых канализаций и водостоков.

       При возникновении неблагоприятных или опасных гидрометеорологических явлений организовать доведение прогнозов возможной обстановки на территории городских и сельских поселений.
       19. Информацию о выполнении превентивных мероприятий органами местного самоуправления, руководителями учреждений, организаций, объектов экономики и населения представлять старшему оперативному дежурному ГУ МЧС России по Тульской области ежедневно до 18.00.

СОД ГУ МЧС России по Тульской области 

майор внутренней службы
                                                                      Ф.О. Арутюнов
Черечеча Д.С.
 (4872)31-65-41, 
 (341-10-018). 
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